
Registro Settore
N° 157
del 14/08/2024

Registro Generale
N° 908
del 20/08/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA E 
PERCORSO NATURALISTICO TRACCIOLINO 
PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
BEMAR SRL E RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA 
CUP: J61B22000970001 
CIG: B25CC3C66F

Il giorno quattordici del mese di Agosto dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;

 l'assegnazione al Ministero dell'Interno per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 6.000.000.000,00, di cui euro 
6.000.000.000,00 per progetti in essere;

 in particolare, la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4 
“Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 prevede “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni

 a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell'Interno del 19 maggio 2023, con il 
quale venivano individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e in particolare 
l'allegato 3, l'opera de quo con CUP J61B22000970001 rientra tra quelle assegnatarie del 
contributo per un importo pari a € 500.000,00 per l'Intervento di messa in sicurezza del 
costone Marinella e percorso naturalistico Tracciolino;

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura 
M2C4 Inv.2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della 
legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli 
interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;

 con il decreto legge 2 marzo 2024 n.14 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito in legge n. 56 del 29 aprile 
2024, sono state apportate delle modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i 
contributi in oggetto estrapolando dal PNRR il finanziamento in oggetto;

 con la fuoriuscita dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza l'opera di che trattasi non è 
assoggettata alle clausole contrattuali e di gara imposte dallo stesso;   

 con comunicato del 18 marzo 2024 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali sono 
stati esplicitate le tempistiche per il rispetto di termini per l'aggiudicazione dei lavori;  

 con determinazione dell'Area 4 R.S. 251 del 12.12.2023 e R.G. 1186 del 15.12.2023, è stato 
affidato al raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) composto da AB2 
ENGINEERING Progettazione e Costruzione srl (capo gruppo mandatario) e dal Dott. Geol. 
Onorato Salvatore (mandante) l'incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico 
economica (PFTE), progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, studio geologico e 
prove geotecniche per l'Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella e percorso 
naturalistico Tracciolino. Fondi PNRR - Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” 
Next Generation EU - CUP: J61B22000970001 CIG: A0250EFEB4;

 con determinazione dell'Area 4 R.S. 60 del 14.03.2024 e R.G. 307 del 20.03.2024, è stato 
affidato alla società Ergo di certificazione e validazione S.r.l. l'incarico professionale delle 
attività tecnico-amministrative di supporto al responsabile unico del progetto per l'intervento di 
messa in sicurezza del costone Marinella e percorso naturalistico Tracciolino, CUP: 
J61B22000970001  CIG: B04102B155;

 in data 01/03/2024 con Prot. n. 9499 è stato acquisito agli atti di questo settore, il Progetto 
esecutivo dell'intervento in oggetto redatto dal professionista incaricato Ing. Antonino 
Belpasso della AB2 ENGINEERING Progettazione e Costruzione srl e dal Dott. Geol. Onorato 



Salvatore per lo studio geologico;
 con nota pec n. 10014 di prot. del 06/03/2024, è stata indetta la Conferenza dei Sevizi (Forma 

semplificata e modalità asincrona ex artt. 14 e seguenti della L. n. 241/1990 e s.m.i.), 
finalizzata all'acquisizione di pareri e nulla osta, resi dalle Amministrazioni preposte al relativo 
rilascio, ai fini dell'approvazione del Progetto Esecutivo redatto dalla AB2 ENGINEERING 
Progettazione e Costruzione srl (capo gruppo mandatario) e dal Dott. Geol. Onorato Salvatore 
per lo studio geologico;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del 27/06/2024 prescritto dall'art. 42 e 
dall'Allegato I.7 del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i. sottoscritto dal Responsabile Unico del Progetto e 
dall'Ing. Antonino Belpasso progettista redatto dalla AB2 ENGINEERING Progettazione e 
Costruzione srl (capo gruppo mandatario) affidatario dell'incarico per la redazione del progetto 
esecutivo da porre a base di gara;

Richiamata la propria determinazione R.S. 117 del 27.06.2024 e R.G. 655 del 27.06.2024 con la 
quale è stato approvato il verbale conclusivo della Conferenza di Servizi decisoria relativo ai lavori 
di “MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA E PERCORSO NATURALISTICO 
TRACCIOLINO” CUP: J61B22000970001;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 122 del 28.06.2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella e percorso 
naturalistico Tracciolino;

Considerato che:

 con Determinazione R.S. n. 122 del 03.07.2024 R.G. n. 692 del 03.07.2024 avente ad 
oggetto: decisione di contrarre per l'Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella e 
percorso naturalistico Tracciolino. CUP: J61B22000970001 - art. 17, comma 1, D.LGS. n. 
36/2023 - art. 192, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 è stata indetta procedura aperta per 
l'affidamento dei lavori sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 con applicazione del criterio del 
minor prezzo, per un importo complessivo di € 283.894,96 per lavori a base d'asta comprensivi 
di manodopera pari ad € 58.359,80 ed € 9.470,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA competente;

 con nota assunta al prot. n 26867 del 03.07.2024, sono stati trasmessi alla Centrale Unica di 
Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, gli atti di gara di per i lavori in 
oggetto affinché la stessa CUC proceda agli adempimenti relativi allo svolgimento della gara 
d'appalto, ivi compreso la fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e 
speciali, l'ammissione e l'esclusione degli operatori economici partecipanti, fino 
all'individuazione dell'aggiudicatario;

Vista la determina della Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria Reg. Gen. n. 2594 del 09/08/2024, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e 
disposta l'aggiudicazione efficace dell' Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella e 
percorso naturalistico Tracciolino, in favore dell'operatore economico BEMAR SRL con sede con 
sede in Roma (RM), via dei fagiani, 5 - C.F. e P. IVA: 15086941000, per un importo complessivo 
di € 202.462,18 oltre IVA, di cui € 192.991,79 per lavori a base d'asta al netto del ribasso offerto 
pari al 32,02 % ed € 9.470,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L'operatore economico 
ha indicato € 58.359,80 per costi della manodopera ed € 6.766,05 per oneri aziendali interni;
Viste le note assunte al prot. n 31602 e n. 31600 del 14.08.2024 della Centrale Unica di 
Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, con le quali sono stati trasmessi i 
fascicoli completi della gara d'appalto svolta dalla stessa CUC mediante procedura aperta;

Vista la L. n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari” come 
modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con modificazioni con la L. n. 217 del 
17/12/2010 a seguito della quale è stato acquisito il Codice Identificativo Gara n. B25CC3C66F;

Ritenuto di dover prendere atto dell'aggiudicazione efficace, disposta con la citata determina della 



Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Gen. n. 2594 del 
09/08/2024, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e disposta l'aggiudicazione efficace 
efficace dell' Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella e percorso naturalistico 
Tracciolino, in favore dell'operatore economico BEMAR SRL con sede con sede in Roma (RM), 
via dei fagiani, 5 - C.F. e P. IVA: 15086941000, per un importo complessivo di € 202.462,18 oltre 
IVA, di cui € 192.991,79 per lavori a base d'asta al netto del ribasso offerto pari al 32,02 % ed € 
9.470,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L'operatore economico ha indicato € 
58.359,80 per costi della manodopera ed € 6.766,05 per oneri aziendali interni;

Visto il DURC Protocollo INAIL_43610510 del 04/05/2024 con scadenza validità in data 
01/09/2024, che attesta la regolarità contributiva della BEMAR SRL;
Ritenuto di dover procedere con l'impegno di spesa dell'importo netto contrattuale a favore 
dell'impresa aggiudicataria;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 118 del 22/07/2024 la sottoscritta è stata investita delle 
funzioni dirigenziali afferenti al coordinamento e direzione dell'Area 4;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.115 del 28/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026”;
 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 
del D.Lgs. n.267/2000”;

 il decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL);
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

 la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i.;
 la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante: «Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure.»;

 il D.L. 33/2013 e s.m.i.;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. Nuove norme sul procedimento amministrativo 

normativa e/o le linee di indirizzo vigenti in materia di Lavori Pubblici per la parte relativa ai 
compiti e le funzioni di Responsabile del Procedimento;

 la Legge n. 190/2012 Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità 
nella Pubblica Amministrazione;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento a costituirne motivazione;

2) di prendere atto dell'aggiudicazione efficace disposta con la determina della Centrale Unica di 
Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Gen. n. 2594 del 09/08/2024, con 
la quale sono stati approvati i verbali di gara e disposta l'aggiudicazione efficace dell' Intervento di 
messa in sicurezza del costone Marinella e percorso naturalistico Tracciolino, in favore 
dell'operatore economico BEMAR SRL con sede con sede in Roma (RM), via dei fagiani, 5 - C.F. 
e P. IVA: 15086941000, per un importo complessivo di € 202.462,18 oltre IVA, di cui € 192.991,79 
per lavori a base d'asta al netto del ribasso offerto pari al 32,02 % ed € 9.470,39 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso. L'operatore economico ha indicato € 58.359,80 per costi della 
manodopera ed € 6.766,05 per oneri aziendali interni;

3) di stabilire che il contratto, dell'importo complessivo di € 202.462,18 oltre I.V.A., avrà per 
oggetto l' efficace dell' Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella e percorso 
naturalistico Tracciolino, di cui al progetto esecutivo approvato con la deliberazione di G.C. n. 122 
del 28.06.2024;

4) di approvare il nuovo quadro economico rimodulato dopo l'aggiudicazione per come di seguito 
riportato:

  LAVORI   Q.E. Esecutivo Q.E. Post Gara
  A a.1 Lavori a misura a base d'asta:    €            225 535,16  €            225 535,16 
  a.2   Oneri per la manodopera    €              58 359,80  €              58 359,80 
  a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:    €                9 470,39  €                9 470,39 
  a.4 Importo complessivo dell'appalto:    €            293 365,35  €            293 365,35 
  a.5 Ribasso di gara: il 32,02%      €              90 903,17 
  a.6 Lavori al netto del Ribasso:      €            134 631,99 
  a.7   Oneri per la manodopera      €              58 359,80 
  a.8 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:      €                9 470,39 
  a.9 IMPORTO DEL CONTRATTO:      €            202 462,18 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
  B b.1 Rilievi, accertamenti e indagini      
  b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi      
  b.3 Spese per rilascio Visti e Pareri    €                3 229,24  €                3 229,24 
  b.4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi    €                1 000,00  €                1 000,00 
  b.5 Imprevisti (compresi fra il 5% ed il 10%)    €              14 840,55  €              14 840,55 
  b.6 Accantonamento dell'incremento di cui all'art. 26, comma 3 del 

D.L. n. 50/2022
 €                           -    

  TOTALE B  €              19 069,79  €              19 069,79 
  C Spese Tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, all'accertamento della 
regolare esecuzione:

     

  c.1 a) Progettazione di fattibilità tecnica ed economica    €              76 562,67  €              76 562,67 
  b) Progettazione esecutiva  
  c) Direzione lavori, misura e contabilità  
  d) Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione
 

c.2 Direzione lavori - Direttore operativo geologo      
  c.3 Attività di Verifica Progettazione    €                9 695,40  €                9 695,40 
  c.4a Incentivi per le funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/2023 - 

Personale dell'ente (1,75 % di a.4)
   €                5 133,89  €                5 133,89 

  c.4b Incentivi per le funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/2023 - 
Personale della CUC (0,25 % di a.4)

   €                   733,41  €                   733,41 

  c.5 Spese contributo ANAC    €                   225,00  €                   225,00 
  c.6 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici:

     



  a) Collaudo strutturale    €                5 901,59  €                5 901,59 
  b) Accertamenti di laboratorio e prove sui materiali      
  c.7 Spese per pubblicità bandi di gara dei servizi e dei lavori    €                           -    €                           -   
  TOTALE C - SPESE GENERALI E TECNICHE:  €              98 251,97  €              98 251,96 
  D I.V.A. ed eventuali altre imposte:    
  d.1 I.V.A. sui lavori (A) 22%    €        64 540,38  €              44 541,68 
  d.2 Cassa di Previdenza su c.1, c.3, c.6 4%    €          3 686,39  €                3 686,39 
  d.3 I.V.A. sulle competenze tecniche (c.1,c.2, c.3, c.6a, c.6b), su 

Cassa di Previdenza (d.3)
22%    €        21 086,13  €              21 086,13 

  TOTALE D    €              89 312,89  €              69 314,20 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B + 

C + D):
   €            206 634,65  €            186 635,95 

  ECONOMIE:    €            110 901,86 
  IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO:    €             500 000,00  €            500 000,00 
  IMPORTO FINANZIAMENTO:    €             500 000,00  €            500 000,00 

5) di disporre che il contratto, dell'importo complessivo netto di € 202.462,18 oltre IVA per € 
44.541,68 avrà ad oggetto l'esecuzione dell'Intervento di messa in sicurezza del costone Marinella 
e percorso naturalistico Tracciolino per rogito del Segretario Comunale, nella forma pubblica 
amministrativa e conterrà le clausole di cui al Capitolato Speciale d'Appalto approvato unitamente 
al progetto esecutivo, , sarà stipulato tra il Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici e 
Programmazione del Comune di Palmi ed il legale rappresentante della BEMAR SRL con sede 
con sede in Roma (RM), via dei fagiani, 5 - C.F. e P. IVA: 15086941000;

6) di impegnare la spesa di € 247.003,86, di cui € 202.462,18 quale importo posto a base d'asta 
al netto del ribasso offerto pari al 32,02%, € 9.470,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
ed I.V.A. per € 44.541,68, dando atto che le relative spese sono contenute nel quadro economico 
del Progetto Esecutivo approvato, tra le somme a disposizione dell'amministrazione e che le 
relative liquidazioni saranno disposte con successiva determinazione secondo lo schema 
seguente:

Importo € Mis/Prog/Tit/Macro Agr Esercizio 
Esigib.

Capitolo/art. Impegno Codice Conto

247.003,86 09 02 2 05 2024 4126 2.05.99.99.999

7) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8) di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs.  n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9) di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto 



finale;

10) di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al 
Responsabile del Servizio Finanziario;

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

12) di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

13) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: settoretecnico.palmi@asmepec.it

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:
1. giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 

1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione;

2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.

La Responsabile dell'Area 4^ e RUP
 Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 2325 sub5 - Cap. N° 4126/0 - Codice Piano Finanziario 

Palmi lì, 14/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

